Requerimento Nº 1813/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a secretaria de Saúde para que
informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos
voltados para criação de um BANCO MUNICIPAL DE
PRÓTESES, CADEIRAS DE RODAS E MULETAS.

JUSTIFICATIVA

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, se existem estudos ou projetos voltados para
criação de um BANCO MUNICIPAL DE PRÓTESES, CADEIRAS DE RODAS E MULETAS.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

    A mobilidade é um direito fundamental de todo cidadão, contudo, muitos
munícipes enfrentam sérias dificuldades para obter próteses, cadeiras de rodas, muletas ou
andadores, seja por questões financeiras, falta de acesso a programas estaduais e federais ou
demora nos processos burocráticos.

 O intuito de criação de um Banco Municipal de Equipamentos de
Locomoção para pessoas em situação de vulnerabilidade social, pessoas com deficiência , idosos
e pacientes em recuperação física, visa atender a população de maneira humanizada, rápida e
eficaz, proporcionando dignidade, inclusão social e melhores condições de recuperação para
aqueles que se encontram em situação de vulnerabilidade temporária ou permanente.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
13

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

91
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

6D
N

-4
75

9-
M

R
C

4-
F

B
8H

 Ademais, o projeto pode funcionar por meio de doações voluntárias da
comunidade, convênios com instituições de saúde, clínicas de fisioterapia e hospitais, permitindo
o reaproveitamento de equipamentos em bom estado, havendo essa iniciativa também irá
contribuir com a sustentabilidade e redução de desperdício de recursos.

 Outros municípios brasileiros já implementaram programas semelhantes
com grande sucesso, demonstrando que a proposta é viável, eficaz e de alto impacto social com
custo relativamente baixo.

  Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento para que seja
realizado estudos técnicos pelos órgãos competentes, no intuito de viabilizar projetos para a
construção de um banco municipal de próteses, cadeiras de rodas e muletas, visando priorizar
pessoas em situação de vulnerabilidade social, e caso já haja algum projeto em andamento que
possa ser fornecida informações sobre cronograma para início de funcionamento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
13

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

91
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

6D
N

-4
75

9-
M

R
C

4-
F

B
8H

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=96DN4759MRC4FB8H, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 96DN-4759-MRC4-FB8H

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
13

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
1/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
34

91
/2

02
5

-
01

/0
8/

20
25

 1
3:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

6D
N

-4
75

9-
M

R
C

4-
F

B
8H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=96DN4759MRC4FB8H
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 96DN4759MRC4FB8H
		2025-08-01T13:11:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura